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Tantsust ja teežpalcultuurist. 
Tantsu ja l£G§aUultuuri ii2<fseisuj£0|>acl. — Rudolf Laibani /eenerf tantsu-

Kunsti aren&amisel. Foto K. Akel 

G e r d N e g g o tantsumatineelt Estooniaa 11. detsembril, kelle stuudio ainsamana harrastab Eestis modern kunsttantsu. Saades põhjaliku 
erialalise hariduse Rudolf Labanilt, näitab Gerd Neggo individuaalse kunstiküpsuse juures tugevat pedagoogilist andi, suutes nii isiklise kui ka 
grupi esinemisega haruldaselt suurele vaatajaskonnale kaasakiskuvat naudingut pakkuda, nagu sellest viimaselt matineelt veel värsked mäles

tused. Gerd Neggo on ülesvõttel grupi keskfiguurina. 

Inimese elu ei ole mitte ainult võitlus See sünnib seesmise heitluse näol, pal- vaim ja keha. Selle harmoonilise kolmai-
olemise eest, enese füüsilise nälja ja janu j ude ohvrite, köidikute katkestamise ja nu suhtumisest välisilma, selle rütmi, tõu-
kustutamise näol, vaid ka, või isegi suure- loobumistega, kuni hakkab selguma meie su ja mõõna, tekib meis rida hingelis-
mal määral, võitlus kogu selle tömbi ja tõelik mina, kaosest kujunema tervik, vaimlisi protsesse, mis väljenduvad keha-
loomaliku vallutamiseks ja ümbersulata- isend, millele elu avaneb hoopis uutes ja listes vormides, shestides, miimikas ja 
miseks meis, mis ennast painena tunda õilsamates perspektiivides ning kes elu poosides. Meie jõuame tantsule, mis on 
annab. Tõuseb hingeline nälg ja janu ole- suudab nii või teisiti oma individuaalse kõige „inimlikum", intiimsem ja haara
mise õnnelikumate vormide järele, loomin- noodiga rikastada. varn kunstivorm. Vast on tants kõige va-
guline tahe igavese ja püsiva tabamiseks, õnnelikum on seejuures kahtlemata nem inimkonna kunstivorm ja pärit neist 
selle ahmimiseks enesesse ja liitmiseks niisugune mina-vorm, kus kooskõlastatud eelajaloolistest aegadest, mil inimene veel 
oma vere voogamisse. on kolm inimese algkomponenti: hing, pöitlit ega pintslit ei taibanud käsitada ja 
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Mingi ämber spordi. 
£>enry Hoete. 

Spordi arenemisest. 
Et spordi olemist mõista, peame meie 

selle üle selgusel olema, et sport on „mi-
dagi inimestevahelist" — ta on inimeste 
teatud vahekord. Tagasihoidlikumal ju
hul vast ainult kahe inimese suhe, kõrge 
tsivilisatsiooni puhul sadandete ja tuhan
dete — lõpuks isegi inimgruppide, seltsi
de, linnade ja rahvaste. Kuid alati jääb 
ta inimestevaheliseks. 

Mitte ainult, et inimene üksinda min
git sporti ei harrasta, seda harrastada ei 
saa, ei, vaid spordile kuulub ka huvipiir
kond". Lendur, autosõitja, kütt, ratsuta
ja, kes kedagi oma harrastuse vastu huvi
tada ei suuda, ei tee sporti. Ta on sport
line võimatus, nonsens, „olematu". 

Ta on teistele naeruks, kuid mitte 
sportlane — aga olukord muutub sel het
kel, kui ta teisi enesele kaasa elama või 
kaasa tegema suudab võita. 

Võrdlus on õige lähedane kõnega. Ük
sik inimene, elagu ta ka miljoneid aastaid, 
ei suudaks kõnelema õppida. Ta võib kar
juda, häälitseda — kuid mitte kunagi rää
kima õppida. Üksiklane võib ratsul kihu
tada, metsloomi tappa — kuid sportlaseks 
ei saa ta kunagi. Kõne ja sport on enam 
kui ühe inimese saavutusprodukt. 

Kui see produkt on kord juba teostu
nud, võib tagantjärele ka üksik inimene 
kõneleja või sportlane teatavas mõttes ol
la. Siis on nii monoloog kui sportlik ük-
siksaavutus võimalik. Sport on inimeste
vaheline „jÕumõõtmine", kõne on üksteise 
mõistmine häälitsemise abil. Seepärast 
peab meid monoloogi näide pisut mõtlema 
panema. Sest monoloog seisab haigliku 
piiril, on suurema ärrituse tunnus, ülepin
gutatud ettekujutus, mis enesele vastukõ
neleja loob, selle ellu kutsub — seda näeb. 
Nii on täpselt „monospordiga", ka see on 
teatud ülepingutus, ta on seotud vastase 
või pealtvaataja ettekujutamisega. Pealt
vaatajat võib tänapäev ka alles tagantjä
rele esile kutsuda — sporditeate lugeja 
näol ajalehes, ja sel määral, et võimalik
kuse või tõenäolikkude mõte enam või vä
hem selgelt valitseb. 

Nii on monoloog ja monosport täna
päev põhjendatavad. Kuid areneda või

sid nii kõne kui sport ainult seltskonnast, 
seltskonna produktina. Ka sport on lõp
mata aeglaselt inimesele siginenud. Või
mata on kriipsu kusagile tõmmata ja öel
da: Sellest päevast hakkas inimene sporti 
harrastama... 

Kas ei oleks mõttetus uskuda, et ini
mesed leidsid enne kõne ja märkasid siis, 
et see laseb ennast ka läbisaamiseks ka
sutada? Või oleksid nad esmalt silma 
enesel välja arendanud ja siis ühel päeval 
öelnud: Sellega võib ju näha ka? Või 
oleks nad vibu üles leidnud ja siis tagant
järele küsinud: Sellega võib ju lasta? 
Kõik need on ühes inimese enesega kas
vanud. 

Teadagi on olnud aegu, kus kõneledes 
täpselt ei aitikuleeritud, kus ka kindlate 
reeglite järele ei mängitud. Teadagi oli 
hiljem aegu, kus reeglid nii täpselt ei ol
nud määratud, kui tänapäev. Mikspärast, 
küsime meie,. peakski inimene sporti hil
jem või varem, aeglasemalt või kiiremalt 
arendama, kui omadusi — mõtelda, kõne
leda? 

Inimesekskasvamisega algas ka spordi 
olemine. Sport sigines inimeste keskel, kes 
kokku liitusid, sport tekkis inimeste kes
kel, kes üheskoos küttisid ja võitlesid. 
Kõne arenes isegi teatud mõttes inimese 
ja looma vahel — meie mõistame (see tä
hendab mõningad meist) kaunis hästi koe
ra haukumiskõnet, ja paljud hobused saa
vad aru oma peremehe lihtsatest ja ühe
silbilistest sõnadest. Samas primitiivses 
mõistes on ka sport inimese ja looma va
hel võimalik — vaja ainult jahikoera ja 
poloponyle mõelda. 

Lõpmata aeglaselt on elu väljendus 
„sport" arenenud. Inimkond on enesele, 
nagu kõigi vundamentaalsete leidude juu
res, aega võtnud. 

Sotsiaalses kooselus on põhimäärava 
tähtsusega: endid häälitsemise läbi mõis
tetavaks teha — mida meie „kõneks" ni
metame; tundeid vahenditult teistes ära
tada — mida meie „kunstiks" nimetame; 
ühiselt reeglite järele mängida — mida 
meie „spordiks" nimetame. 

Tantsust ja kehakultuurist. 
(1. Ihk. järg.) 

kogu oma üleva ja pühaliku tantsu sulges. 
Tants ja jumalateenistus on neil aegadel 
üks ja sama. 

Kuid tsivilisatsiooni arenguga jäi ini
mese keha ikka enam ja enam tahaplaa
nile, kuna üheltpoolt arenes ühekülgne 
vaimline virtuositeet vastandina keha kur
navale tööle. Tekkis lõhe, mis kasvas ku
ni hukkumisele viiva kultuurikriisini. 
Läks tarvis suuri ühiskondlisi vapustusi 
ja murranguid enne, kui inimkond märkas 
jälle loomulikkudele lätetele tagasi tulla, 
keha ka kunstiesemeks uuesti tõsta. Tär
kas kehakultuur ja tants, kus viimane on 
eelmise viimistletum ja suursugusem as
te, laiaulatusliku tegevuse kunstipärasem 
õis. 

Tantsukunstist ja selle suhtumisest 
kehakultuurile kirjutab D u s s i a B e -
r e s k a, Labani kooli väljapaistvamaid 
õpilasi, järgmist: 

Uue tantsu kunst on noor. Ta ei ole 
vast isegi kui kunst tunnustatud. Kui 
meie muusikale, maalile või kirjandusele 
mõtleme, mis juurdunud meie kaasaegsete 
mällu ja koondunud muuseumidesse, siis 
on see, mida meie tänapäev tantsuks ni
metame, tegelikult alles lapsekingades. 
Sellele kaotilisele seisukorrale vastab, et 
mitmesuguseid asju tantsukunsti nime all 
purjetab — seepärast, et nad kehaliste 
liigutustega seotud on. Teadagi on mõn
dagi sellest tantsule õige lähedat, kuid 
tantsukunst seisab neist kaugel ees. Sel
leks kulub nimelt veidi enam, kui natuke 
hästi valitsetavat keha ja muusikat, mille 
rütmika keha kaudu väljendust leiab. 

R u d o l f v o n L a b a n on vaevarik
kas töös siin lahutusprotsessi läbi viinud. 
Kuivõrd iganes ühele inimelule võimalik 
on, tuleb tema katseid õnnestunuteks pi
dada. Ta näitas kõigepealt, et mitte kõi
gis kehaliigutustes tantsu näha ei tule, 
samuti kui hääldatud sõnade rida luuletus 
ei ole. See, mida meie tänapäev tantsuks 

nimetame, tekib mitmesugustest põhjus
test. Väga ekslik oleks ka tantsukunsti 
vahetada rahvatantsu või seltskondliku 
tantsuga. Need mõlemad tantsuliigid 
kuuluvad kehakultuuri valda, mis ühest 
küljest võimlemise ja teisest küljest lõ
butsemisega liituvad. Seltskondlikku ja 
rahvatantsu võib teatud mõttes selle tant
sutunde keskpunktiks pidada. Kiired, 
mis sellest keskpunktist välja lähevad või 
temasse suubuvad, on ettevalmistav võim
lemine, edasi peenendatud liikumisrütmi 
kasutamine mitte ainult lõbus, seltskondli
kus magus, vaid ka palves, nagu meie seda 
protsessioonides ja rituaalides näeme. 

Kui meie mõningaid võrdlusi tahame 
tuua, siis võime öelda, et võimlemine vas
tab mõtlemises ja kõnekunstis astmele, 
mis kõiki kõneharjutusi, retoorilisi ja loo
gilisi mõtteharjutusi haarab. Seltskondlik 
tants vastab elavale kõnelusele, juhusluu-
letusele või teistele poeetilistele ja proosa-
listele avaldustele, mille eesmärk lihtsalt 
— lõbustada. Rituaalset tantsu võib loo
mulikult palvega võrrelda. Tervel sellel 
liinil leiame meie vahel ka sarnasusi tege
liku poeesiaga, kuid tervet luulekunsti ei 
saa meie siin kaasa tõmmata. Nii ei saa. 
ka kunsttantsu mitmesuguseid vorme ha
rilikku tantsu lülitada. 

Peaviga seisab meie koolitamatus sil
mas. Igalpool seal, kus meie proosalikust. 
äripäevaliigutusest kõrvalekalduvat keha-
joont, mõningat harmoonilist või osavat 
rütmi näeme, usub meie tantsutaipamatu 
silm kunstilist liigutust nägevat. Vast 
kui meie õppinud oleme, et tantsu kunsti
teos ümarik tervik on, milles hinge poee
tiline kõnelus kehaliigutustes avaldub, 
mõistame meie, mis tants on. Siis alles 
on meile selge, et kunsttantsu põllul kõige! 
mitmesugusemad võimalused peituvad, et 
tantsus sama hästi dramaatika, lüürika, 
eepika jne. võivad esineda, et liigutus-
sümfooniad, liigutuslaulud, liigutuskvarte-
tid ja teised vormid, mida meie tänapäev 
vaevalt nimetada teame, võimalikud on. 

Tantsu-kunstteoses peab üksitantsi-
jat tema individualiteedi ja tüübilise vor
mi kohaselt kas madal-, kesk- või kõrge-
tantsijana kasutatama ja vaadeldama. 
Tantsu-kunstteos on ikka niiviisi loodud, 
et ta avaldusena teatud vaatajate ringile 
mõjuks. Tantsijad peavad kehaliselt ja 
ruumiliselt teravalt ja täpselt jaotatud 
olema, et iga liigutus selgesti nähtav ja 
koosmängus ilmselt eraldatav oleks. 

Tantsukunstil on seega teised ideed 
aluseks kui rütmilistel võiimlemisharjutus-
tel, mida ka sagedasti tantsuks nimeta
takse. Tantsu-kunstteos näitab selgelt, 
kas siin näit. teatud jõud dramaatiliselt 
üksteise vastu võitlevad, et lõpuks võita 
või alla jääda. Rullub teatud hingeline 
juhtumus eepiliselt või seatakse mingi 
meeleolu lüürilises tantsuvormis kui ter
vik silmade ette, millele midagi enam juu
re lisada ei saa, ega samuti midagi ära 
võtta, ilma et põhiidee kannataks. 

Tantsukunstis on liigitus grupitantsu-
desse, kammertantsudesse ja soolotantsu-
desse. Seltskondlikus tantsus ja rütmili
ses võimlemises on soolosaavutus täiesti 
tundmatu. 

Ka tantsukunstniku hingeline asetu
mine on hoopis teine. Kolm kaaluvat fak
torit mängivad siin alati kaasa: kunst
tantsus on keha kõigepealt viimistletud 
instrument, millel kunstnik mängida võib, 
siis loov fantaasia ja lõpuks ruum, milles 
kunstnik oma teosed esitab. Seal saab 
kunstnik kontakti nägematude vooludega, 
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K.efr€kline kasvatus väljaspool kooli. 
Dr. M. P ü ü m a n . 

Võimlemisõpetajate seltsi juhatus. Istuvad vasakult: A. Kalmet, R. Wichmann, G. Kalkun. 
Seisavad: K. Müür ja E. Rosenbladt. 

Meie kehalise kasvatuse korraldamine ja õige
tesse roobastesse juhtimine väljaspool kooli on 
üks tähtsamatest ülesannetest üldse meie keha
lise kasvatuse tegelastele. Kui meie kooliskäija 
noorsugu ikkagi, kas halvasti või hästi, mingi
sugust kehalist kasvatust saab, siis peab rõhu
tama, et suurem osa meie algkoolide lõpetajaist 
sellest täiesti ilma jääb, — kõige vähemalt sel
lest, mida meie süstemaatüiseks kehaliseks kas
vatuseks kutsume. Kuidas aga niisugune olukord 
noore kasvava organismi peale mõjub, on ju igale 
isegi selge. Tähendan ainult, et aastad, mis peale 
algkooli lõpetamist järgnevad, 14—15-aastast 
peale, võivad väga tihti igale noorele saatusli
kuks muutuda, iseäranis siis, kui ta nõrga ise
loomuga on. Ükskõik missugust ametit noor ka 
ei õpiks ehk mida ta ei teeks, ikka leidub „sõpru", 
hanijalgades, kes asuvad teda kohe omakord kas
vatama. Niisugused kasvatamise tagajärjed või
vad kasvandikule väga kurvad olla ja kui sellest 
viimaks aru saadakse, siis on see tihtipeale hilja. 
J a sellepärast on meie kohus, meie ülesanne avi
tavat, juhtivat kätt kohe algusest peale välja siru
tada ja katsuda igat noort õiges sihis juhtida. 
Meie oleme väike rahvas ja seepärast peame ise
äranis iga noore kodaniku nii vaimlise kui keha
lise tervise eest jõudu mööda hoolt kandma, olgu 
tema tööpõld missugune tahes peale kooli lõpe
tamist; ja mida halvemates tingimustes keegi on 
sunnitud elama ja tööd tegema, seda rohkem 
vajab tema, et terve olla, p u h t a s õ h u s liiku
mist ja sellekohaste harjutuste tegemist. Mina 
kriipsutan alla puhtas õhus. Olgu harjutused 
missugused tahes, kuid neid tehes väikestes kin
nistes ruumes toome meie paratamata rohkem 
kahju kui kasu, iseäranis aga noorele kasvavale 
organismile. 

Kui oletada, et kehaline kasvatus väljaspool 
kooli suure tähtsusega on, tõuseb küsimus, kes 
peab seda kasvatuslist tööd tegema. Siin on 
ainult üks vastus: spordiseltsid. Nende asuta
mine tiheda võrguna üle maa ja nendesse noorte 
koondamine, organiseerimine ja õpetamine selle
kohaste e t t e v a l m i s t a t u d õ p e t a j a t e 
p o o l t , see on lähema aja ülesanne. Kahjuks 
peab tähendama, et nii spordiseltside kui ka nen
des seltsides olevate liikmete arv on praegu veel 
väga väike, võrreldes nende noorte arvuga, kes 
meil iga aasta koolist välja läheb. Ma toon siin 
mõned arvud meie spordiseltside liikmete kohta. 
Eesti kerge-, raske- ja veespordi ehk Ekrave-
liidus on registreeritud üle 70 seltsi 15.000 liik
mega, nendest naisi 1700; jalgpalliliidus on üle 
50 seltsi — 2000 registreeritud mängijaga; tali-
spordiliidus on 20 seltsi — 750 aktiiv-sportlasega, 
nendest naisi 130; tennisliidus on 6 seltsi ligi 300 
liikmega, 120 naisliiget, ja käsipalliliidus 25 seltsi 
— 500 liiget, nendest 250 naist. Kokku oleks 
meil spordiseltsides Eestis enamvähem aktiivseid 
sportlasi 18.550, nendest naisi 2150. Spordiselt
sid asuvad peaasjalikult linnades, kuna maal 
spordiseltside võrk veel võrdlemisi õre on. 

Teiselt poolt peab tähendama, et meil kooli
noorsoo üldine arv 140.000 on. Nendest käib alg
koolides ligi 100.000 last. Järelikult on iga 

aasta algkooli lõpetajate arv suurem, kui meil 
praegu olevates spordiseltsides liikmeid. Sellest 
on näha, kui palju meil noori on, kes peale koo
list lahkumist mingit süstemaatilist kehalist kas
vatust ei saa. Ja kui siia veel. juure arvata 
k e s k k o o l i d e l õ p e t a j a i d v a n e m a t e s 
a a s t a t e s , siis tõuseb see arv veel märksa suu
remaks. Meie rahvaarvu silmas pidades peab ole
tama, et kehalise kasvatuse alal, nii kui ka teis
tel aladel, meie vaevalt tähti taevast alla toome 
ja seepärast ei ole sugugi üleliigne, kui me lühi
dalt vaatame, kuidas mujal kehalise kasvatuse 
alal tööd tehakse. Ei tarvitse kaugemale minna, 
kui meie vennasrahva — soomlaste juure ja vaa
tame kuidas seal kehalise kasvatusega väljas
pool kooli lood seisavad. Kõige suurem ja täht
sam organisatsioon S o o m e s on Suomen Voi-
mistelu ja Urheiluliitto — võimlemise- ja spordi
liit — asutatud 1906. a. Sinna kuulub praegu 
417 seltsi 36.700 liikmega. Esimesed võimle
mise- ja spordiseltsid asutati juba 1870. ja 1880. 
aastatel ja juba 20 aasta eest oli nendes seltsi
des liikmete arv suurem kui meil praegu. Peale 
selle on Työväen Urheiluliitto, asutatud 1919. a. 
Praegu on seal 405 seltsi ja 21.500 liiget. Peale 
nende suuremate liitude ja nendesse kuuluvate 
seltside oleks nimetada veel järgmised: Svenska 
Finlands Idrottsförbund — Rootsi spordiliit Soo
mes 63 seltsiga ja 6700 liikmega, Suomen Nais-
ten Liikuntokasvatusliitto 68 seltsi ja 3300 liik
mega, Svensk Förbund för Fysisk Fostran •— 
Rootsi naiste kehalise kasvatuse liit 16 seltsi ja 
1120 liikmega. Suomen Uimaliitto — ujumisliit 
27 seltsiga ja 4126 liikmega, Suomen Palloliitto 
54 seltsi ja 6120 liikmega, Suomen Laisteluliitto 
22 seltsi ja 9000 liikmega, siis Rootsi suusatajate 
liit (Svenska Finlands Skiförbund) 56 seltsi ja 
8700 liikmega. Peale selle on seal veel kristli
kud noortenaiste ja noortemeeste seltsid, esi
mestes üle 5000 ja teised ligi 4000 liikmega. 
Kui palju veel teistes liitudes liikmeid on, näi
teks tennis-, poksi- jne. minul kahjuks andmeid 
ei ole. Kui meie ka need andmed, mida siin 
Soome kohta ette tõin, kokku arvame, siis saame 
1574 mitmesugust spordiseltsi ligi 130.000 liik
mega, kuid tegelikult on liikmete arv veelgi suu
rem. Kui meie rahvaarvud Soomes ja meil kõrvu 
seame, siis peaks meil praegu spordiseltsides 
mitte 18.000 tegevliiget olema, vaid ligi 50.000, 
nii et sellel alal seisab meil suur töö ees. Mis 
puutub S k a n d i n a a v i a riikidesse, siis on seal 
n i i s a m a s p o r t l i n e ja kehakasvatusline lii
kumine väga kaugele edenenud — arvude toomine 
oleks siin asjata. 

Kuid mitte üksi noorte koondamine ja organi
seerimine ei tohiks meie ülesandeks olla, vaid, 
mis veel palju tähtsam ja mida esiplaanile peab 
seadma, see on k e h a l i s e k a s v a t u s e 
p l a a n i k i n d e l j u h t i m i n e s p o r d i s e l t 
s i d e s . Kahjuks peab tähendama, et meie 
spordiseltsides selle asjaolu peale mitte küllalt 
tõsist tähelepanu ei ole pööratud. Ei taha siin 
kellelegi etteheiteid tegama hakata; oleneb see 
ära mitmesugustest põhjustest — peaasjalikult 
majanduslistest, aga ka osalt sellest, et meil 

k e h a k a s v a t u s e j u h t e vastava eelharidu
sega vähe on. Ainult meie vanemal spordiseltsil 
Kalevil on korda läinud hiljuti sellekohase hari
dusega kehalise kasvatuse juhti ametisse seada, 
kuna teistes seltsides seda, nii palju kui minul 
teada, siiamaani mitte korda ei ole läinud teha. 
Ei ole sellest küllalt, kui meie noori koondame 
spordiseltsidesse ja nad seal sellekohase juhi 
puudusel peavad omapead hakkama üht või teist 
spordiharu harrastama ilma sellekohaste eelhar-
jutusteta. Nnviisi võime kasu asemel kahju tuua 
ja omast eesmärgist kõrvale kalduda. Teine puu
dus, mis meie spordiseltsides praegu olemas ja 
mida minu arvamise järele ka lähemas tulevi
kus kõrvaldada tuleks, on n. n. spordiarstide 
küsimus. Niiviisi meie edasi minna ei tohi. Kõik 
noored ja ka teised liikmed, kes üht ehk teist 
spordiharu harrastavad, peaksid kõige vähemalt 
ü k s k o r d a a s t a s a r s t i d e p o o l t l ä b i 
v a a d a t u d s a a m a ja sellekohased mõõdud 
ja märkused, mis iga sportlase tervisesse puu
tub, sellekohastesse lehtedesse — tervislehtedesse 
— iga aasta üles märgitama. On juhuseid, kus 
noored, harrastades üht ehk teist sporti, sealjuu
res haiged, peaasjalikult südamehaiged, on olnud, 
mis niisuguse kontrollimata talitamise tagajärjel 
ruttu halvemaks muutub. Praegune olukord, kus 
üks ehk teine arst sellekohaseid järelevaatus! 
vabal ajal a s j a a r m a s t a j a n a t e e b , ei või 
mitte püsida, ja seepärast on tarvilik, et igal 
spordiseltsil oma arst ametis oleks. 

Et kehalist kasvatust spordiseltsides süste
maatiliselt edendada, selleks on vaja ka läbi viia 
n. n. n o o r t e o r g a n i s a t s i o o n i d e a s u 
t a m i n e s p o r d i s e l t s i d e s , kus noortel ka 
oma isetegevus ehk autonoomia olemas, kuid kus 
siiski igasugused kehalised harjutused sellekohase 
kehalise kasvatuse juhi kontrolli all sünnivad. 
Aga mitte üksi noorte tervise eest pea spordi
seltsid hoolitsema, vaid sedasama peavad nemad 
tegema ka vanemate liikmete suhtes. Kellel on 
juhus olnud Soomes, aga peaasjalikult R o o t 
s i s , viibida, see teab, et kuidas seal mitte üksi 
noored ei võta mitmesugustest sportlistast harju
tustest e l a v a l t o s a , vaid et seda mitte vähem 
e l a v a m a l t k a v a n e m a d t e e v a d , e l u 
k u t s e p e a l e v a a t a m a t.a. Ka see külg 
meie sportlistes organisatsioonides vajab suure
mat hoogu ja elustamist. Kui võrrelda Eesti ja 
Soome sportlisi organisatsioone, siis torkab seal 
üks asi väga teravalt silma ja see on Soome 
n a i s - s p o r d i o r g a n i s a t s i o o n i d , kes 
täiesti iseseisvalt oma naisjuhtide juhatusel töö
tavad. Ja sellel alal on nemad palju suutnud 
korda saata. Olles veendunud, et naise kehaline 
kasvatus mehe omast erineb ja et naine ise peaks 
juhtima naiste kehalist kasvatust, ei saa mina 
loobuda etteheite tegemisest meie nais-keha-
kasvatusõpetajaile. M i s t e e v a d m e i l n a i 
s e d s e l a j a l , kui Anni Colan, Elli Björksten 
ja vana mamma Kallio mööda Soomet ringi rän
davad ja naiste spordiorganisatsioone asutavad, 
neid elustavad ja nende tulevasi juhte ülikoolis 
õpetavad ? Tahaks loota, et ka meil sel alal lähe
mas tulevikus muudatusi tuleb ja kõige vähemalt 
meie tulevased nooremad naisjõud ehk selles sihis 
töötama hakkavad. Ühe asjaolu peale tahak
sin mina lõpuks veel tähelepanu juhtida ja see 
on — parema v a h e k o r r a l o o m i n e m e i e 
k o o l i d e j a s p o r d i s e l t s i d e v a h e l . 
Siin on valitsemas teatav antogonism. Millegi
pärast vaadatakse spordiseltside peale kõõrdi ja 
meie üksikute keskkoolide juhid keelavad isegi 
ära õpilastel spordiseltsidest osa võtta. On ju 
õige, et igaüks, iga õpilane ei saa seda teha 
mõnel põhjusel, kuid on ka neid õpilasi, kellel 
seda ülekeevat energiat jätkub nii vaimlise kui 
ka kehalise töö jaoks ja sellepärast ei oleks õig
lane, kui seda keeldu üldistataks, vaid seda peaks 
tegema iga üksiku kohta eraldi koolijuhataja ja 
spordiseltsi juhatuse kokkuleppel. Kui meie sel
les sihis töötada katsuks, mida siin lühidalt puu
dutasin, siis seaksime kehalise kasvatuse väljas
pool kooli niisugusele kohale, nagu tema olema 
peab ja selles mõttes soovin kõigile jõudu tööta
miseks, kes kehalise kasvatuse vastu huvi tunne
vad. 

— Kehaga trügimine selja tagant on jalg
pallis põhimõttelikult keelatud. Ingliskeelne aig-
tekst teeb aga selles ühe erandi, nimelt: Kui kee
gi mängija ennast momendil, mil teda atakeeri-
takse, ennast näoga oma värava poole pöörab, 
takistades nii sihilikult vastase edasitungi, on 
teda õigus ka seljatagant trügida. 
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A. P a l m r o o s i loengute järele J. L u k s . 

Õnnestunud tellemargikaar. 

S u u s a s a m m u d . 
Tõuge kätega. 

a. A1 g s e i s. Suusataja seisab sir
gelt suuskadel, jalad üksteisest suusa laiu
selt eemal. Käed keppidega ette sirutatud, 
kusjuures kepi alumised otsad on taha
poole hoitud ja on toetatud otstega vastu 
lund. Kepi rõngad on jala ninadest rõnga 
laiuselt ees ja kõrval. 

b. T e g e v u s . Keha kallutus ette, 
tõus kergelt varvastele, põlvi vähe kõver-
dada ja siis kätega tõuge keppidele anda, 
kuni käed taha sirguvad. Ühes käte taha-
minemisega sirguvad ka jalad põlvedest, 
kuid keha väike kallutus jääb ette püsima. 

Uut tegevust algame samuti, seks toome 
kepid ette ja asetame nad seisu, nagu alg
seisus ette nähtud jne. 

K ä t e t õ u g e ü h e j a l a a i t a m i 
s e g a . Sel momendil, kui kepid ette too
me ja tõukamist algame, laseme ühe jala 
edasi libiseda. Tagaseisev jalg annab väi
kese tõuke ja tuuakse kohe eelseisva jala 
juure. 

K a r i l i k s a m m . Vasak jalg teeb 
libiseva sammu ette ja parem käsi teeb 
samal ajal kepiga tõuke. Sedasama vastu
pidiselt. Kogu tegevuse juures kehahoid 
vaba, väikese kahutusega ette. 

V a h e l d u v s a m m . Sünnib samuti 
nagu harilik samm, kuid ainult selle va
hega, et iga sammu aeg ei tõugata. Jäe
takse üks käetõuge vahele. Seda sammu 
tarvitatakse mägedel ja künklisel maasti
kul, kus igakord tõugata ei saa. Siin võib 
ka 5—6 sammu pealt tõugata. Et seda 
sammu kergem ära õppida oleks, tõugata 
siis kui juhtub. 

V ä i k e s e s t m ä e s t ü l e s m i n e k . 
Keha tasakaal vähe eeljalale, see takistab 
tagasilibisemist. Ülesminek mäest ei tohi 
sündida mitte libiseval sammul, vaid astu
des, mis tagasilibisemist takistab. Mida 
madalam mägi, seda pikem samm. Kepid 
tulevad taga hoida, mis kindlamat tuge 
annab. 

V ä i k s e m a s t j ä r s k m ä e s t ü l e s-
m i n e k . Siin on ülesminek otsesihis 

võimatu. Suusataja asub küljega mäe 

poole, mäepoolsed suusaääred maha suru
tud. Mäkke ülesminemisel enne astuda 
mäepoolt jalaga samm ülespoole ja siis 
alumisega järele. Kepid on astumisel 
toeks — tasakaalu hoidmiseks. 

S u u r e s t m ä e s t ü 1 e s m i n e k. 
Suurest mäest ülesminekul ei saa tarvi
tada väikesest mäest ülesmineku viisi, 
sest et seejuures jalgade ja käte hoid on 
liig nõrk — libiseb tagasi. Ka ei saa tar
vitada väikese järskmäe viisi, sest see on 
liiga tüütav — aeglane. Kõige otstarbe
kohasem on siksakiline ülesminekuviis. 

M a d a l a s t m ä e s t a 11 a 1 a s k. Ja
lad koos, üks jalg teisest vähe ees. Keha
raskus vähe ettepoole ja põlved kõverda
tud. Laskumise juures peab keha lõdva 
hoidma. Käed keppidega vabad. 

J ä r s k m ä e s t a l l a l a s k m i n e . 
Sünnib samuti, kui madalastki mäest, ai
nult põlved rohkem kõverdatud ja kere 
ettepoole painutatud. 

H ü p e . Enne trampliinile jõudmist kõ-
verdada põlvi, et suuremat tõuget hüppe-
momendil võiks anda. On suusaninad 
jõudnud trampliini ääreni, siis keha ette 
ja üles sirutada, mis annabki suusatajale 
hüppehoo. Käed teevad sel momendil, kui 
suusataja õhku tõusnud, kõrvalliigutuse 
tasakaalu hoidmiseks. Kere selle juures 
vähe ettepoole kallutatud. 

Mahahüppe juures jalgu põlvedest nõt-
kutada, mis aitab kukkumise hoogu vähen
dada ja edasi libisedes vasak ehk parem 
jalg ette viia tasakaalu hoidmiseks. Suu
sad peavad puutuma mahatulekul ühekor
raga lund. Kepid jätab hüppaja kas juba 
mäest allalaskmise momendil maha ehk 
enne ärahüpet trampliinil. 

— Amsterdami jooksuaegade üle valitses 
mitmel pool kartus, et need küllalt head ei tule
vat, kuna Amsterdami jooksuradade tubliduse 
üle kaheldi. Nüüd kirjutavad välismaa lehed, et 
sarnane kartus täiesti ilmaaegne olevat. Ams
terdami jooksutee on konstrueeritud täiesti Co-
lombesi jooksutee järele, ka tee mullasegu on sa
ma. Jooksutee on 500 mtr. pikk ja nii sisse sea
tud, et nii 200 kui 400 mtr-is ainult üks kurve 
joosta tuleb. 200 mtr-is kuulub kurvet ainult 
30 mtr. 

Kiiruisutamise tagajärgi. 
O s l o s olid võistluste tagajärjed: 500 mtr. 

— 1. B. Evensen 45,2; 2. O. Olsen 45,4; 3. K. 
Andersen 46,0. 1500 mtr. — 1. B. Evensen 2.24,1; 
2. R. Larsen 2.27,7; 3. K. Andersen 2.28,0. 

H e l s i n g i s : 500 mtr. — 1. Thunberg 46,5; 
2. Ovaska 47,7; 3. Blomqvist 49,1. 500 mtr. al
gajatele — 1. Kaukonen 50,1; 2. Orrström 51,4; 
3. Hennum 53,0. 5000 mtr. — 1. Blomqvist 9.25,0; 
2. Karjalainen 9.54,8; 3. Lindholm 10.04,7. 

T a m p e r e s : 500 mtr. — 1. Friman 46,4; 
2. Vauhkonen 48,7; 3. Lindell 47,7; 4. Pietilä 
48,0; 5. Jokinen 48,6. 500 mtr. algajatele — 1. 
Savia 48,3; 16-aastane Ruissalo 49,0; 3. Alander 
49,5. 5000 mtr. — 1. Lindell 9.14,8; 2. Pietüä 
9.22,0; 3. Jokinen 9.35,0. 5000 mtr. algajatele 
— 1. Uuissalo 9.37£; 2. Savia 9.38,3; 3. Alander 
9.53,2. 

Soomes jäähokkei esivõistlused. 
Soome palliliidu korraldusel peetakse tänavu 

ka esimesi Soome esivõistlusi jäähokkeis. Esi-
võistlusele on üles annud 5 meeskonda: HJK, KIF 
ja IFK Helsingist, Tamperen Palloilijat ja Oulmx 
Pyrintö, Soome jääpallieisivõistlusele on üles 
annud 18 seltsi. 

Praegused ilmameistrid 
poksis (elukutselised) on järgmised: kärbeskaal 
— Johnny Me Coy, kukk-kaal — Bud Taylor, 
sulgkaal — Benny Bass, kergekaal — Sammy 
Mandell, kergekeskkaal — Joe Dundee, keskkaal 
— Mickey Walker, poolraskekaal — L. Lough-
ran, raskekaal — Gene Tunney (kõik Ameeri
kas). Euroopa meistrid (elukutselised) on vas
tavalt: Victor Ferrand (Hispaania), Henry 
Scillie (Belgia), Antonio Ruiz (Hispaania), 
Luis Rayo (Hispaania), Bosisio (Itaalia), Devos 
(Belgia), Schmeling (Saksa) ja Paolino (His
paania). 

Hubbardi ilmarekordi ei kinnitata. 
Suvel hüppas Pariisi olümpiaadi võitja ja 

ilmarekordimees neeger De Hart Hubbard 7.98 
kaugust, mis uus hiilgav ilmarekord oleks. Nüüd 
ei ole aga seda Ameerika spordiliit kinnitanud, 
kuna hüppepalk olevat ligi 2 sentimeetrit hüppe-
august kõrgemal seisnud. Ilmarekordina jääb 
seega püsima Hubbardi endine saavutus 7.89,6. 

Itaalias veel kergejõustik. 
Genua spordiselts Nafta pidas möödunud nä

dalal oma tegevuse juubelit, mille puhul ka 
suuremad võistlused korraldas. Halva maapinna 
tõttu kujunesid tagajärjed nõrgaks: 100 mtr. — 
1. Reiser, It., 10,8; 2. Toetti, It., 11,0; 3. De 
Boer, Holi., 11,4. 300 mtr. — 1. Andersen, Taa
ni, 8.57; 2. Davoli, It., 8.58. 400 mtr. - 1. Gar-
giullo, It., 52; 2. Vianello, It., 54. 1500 mtr. — 
1. Larsen, Taani, 4.16; 2. Garaventa, It., 4.22,6; 
Kaugus — 1. De Boer 6.82; 2. Torre, It., 6.52; 
3. Somfay, Ung., 6.35. Ketas — 1. Egri, Ung., 
44.30; 2. Pighi, It., 41.17. 110 mtr. tokk. — 1. 
Carlini, It., 15,4; 2. Jandera, Tsch., 15.8. 800 
mtr. — 1. Barsi, Ung., 1. 57; 2. Larsen 1.59,4. 
10 km. käik — 1. Valenta It., 47.53; 2. Pavesi, 
It., 48.23,6. Kõrgus — 1. Barbieri, It., 1.80. Tei
vas — 1. Jensen, Taani, 3.41. Kolmik — J. Som
fay 13.75. Vasar — 1. Poggioii, It., 45.48. Kuul . 
— 1. Egri, Ung., 13.23; 2. Chmelik, Tsch., 13.21. 
Oda — 1. Dominitti, It., 53.30; 2. Turenski, Tsch., 
51.02. 

Käesoleva numbriga 
lõpetab „E. Spordileht" oma VIII aasta
käigu. Soovides lugejaskonnale aegsasti 
rõõmsaid jõulupühi ja head uut aastat, 
loodame uut aastakäiku alates kõiki seni
seid sõpru ühes uute mõtteosalistega eest 
leida võivat. 

Toimetus. 
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Ateenast 
jlmsterdajnini-

Siluette. Jooni. 

W® 

Suurusi eelmistelt olümpiaadidelt. 
1. Fanfaaride puhujad mängude avamisel. 2. Reginald Walker, L.-Aafrika hirv, võitis 100 mtr. Londoni olümpiaadil 10,8. 3. Paavo Nurmi. 
4. R. C. Ewry, kümnekordne olümpiavõitja hoota hüpetes. 5. Flanagan, kolmekordne olümpiavõitja vasarheites. 6. Frank Foss, teivashüppe 
võitja Antverpenis 4.09. 7. Eric Lemming, odaviske võitja 1906., 1908. ja 1912. a. 8. Alvin Kraenzlein, neljakordne olümpiavõitja Pariisis 1900. 
9. P. McDonald, kuulitõuke võitja Stokholmis. 10. Martin Sheridan, viiekordne olümpiavõitja. 11. Joseph Guillemot, Paavo Nurmi võitja Ant
verpenis. 12. Hannes Kolehmaise ja Jean Bouini duell 5000 mtr Stokholmis. 13. Eero Lehtonen, viievõistluse võitja 1920. ja 1924. a. 14. Ville 

Tuulos, kolmikhüppe võitja Antverpenis. 15. Charles Paddock. 

Eeloleval kevadel täitub 32 aastat esi
meste olümpiamängude pidamisest Atee
nas. Kaheksad olümpiamängud on juba 
seljataga. Paljugi on muutunud spordis 
selle aja jooksul nii väliselt kui sisuliselt. 
Suur vendluse ja rahvusvahelise sõpruse 
aade ning muinaskreeka eeskujud, mis 
olümpiamängude nurgakivideks seati, on 
aastate jooksul oma tsentraalselt aukohalt 
nihkunud ja närvepõletava tempo, saavu-
tusekihu esiplaanile seadnud. Olümpiali
ku rahu ja jumaliku mõnulemise asemel 
käib praegu olümpia staadionidel põrgulik 
kirgede tulevärk, kus igakord just eelni
metatud ideed mõttes ei seisa. Seepärast 
ruttas ka olümpiamängude looja parun 
Pierre de Coubertin oma ettevõttele aeg
sasti kübarat kergitama. 

Meil ei ole siiski mõtet olümpiamängu
de ,siisu- ja kujumuutusest hakata järel
dusi tegema mõnesugusest paljukurdetud 
spordi langusest. See on kohanenud vaid 
meie aja rütmile. Meie julgeme seda isegi 
spordi võiduks ja eluvärskuseks pidada. 
Oleks piinlikki kui sport oleks jäänud selle 
korsetliku vanaemalikkuise juure meie 

päevade värsketes tuulepuhangutes, mida 
kui kurioosumi, ikui klassilikku balletti 
oleks magusõndsa näoga naljaviluks vahel 
ette kantud suurte sõnade .saatel. 

Sport on läinud iseloomult lihtsamaks, 
vormilt tihedamaks ja tempolt ägedamaks 
— see on ka kõik. Ka praegu räägitakse 
olümpiamängude puhul vendlusest ja rah
vaste sõprusest, kuid nüüd ei tulda enam 
kokku selle rääkimise pärast, vaid sporti
mise enese pärast, ja kui aega üle jääb, 
siis räägitakse ikka niisugused ilusad ju
tud maha ka. See on vast asja siisulikust 
küljest. 

Kuid mida olete teie, inimesed, spordi 
vormilikust küljest saavutuste näol tei
nud! Kui Ateenasse tulid mehed, kes 
hädavaevalt teadsid, kuidas ketast käest 
lahti lasta ja õige kehaseisu võtmiseks va
rem hulk aega kreeka vaasikujutusi pidid 
uurima, siis tulevad nüüd kokku mehed, 
kes on enam kui oma ala professorid, nad 
on kõik leidurid, kelle tehnilisi ja teoree
tilisi saavutusi eriteadus alles tagantjärele 
peab fikseerima, kus võivad kujuneda ise
gi uued teooriad. 

Kui paljud meie poisid ei igatseks ta
gasi õndsaid Ateena olümpiamänge, kus 
29 meetrit ketast heites võis ilmameist-
riks tulla, nagu 12,0 sada meetritki joos
tes. See oli olümpiamängude ununematu 
lapsepõlv. Kuid juba nelja aasta pärast 
toodi Pariisis esile tagajärjed, mida prae
gugi võib mõnuga vaadelda. Ja kahtlus 
tõuseb, kas mitte Ameerika sakslane Al
vin Kraenzlein ei ole kõigi aegade olüm
piamängude suurim atleet, kuna ta siis 
juba primitiivsetes oludes neli esikohta 
võitis niisuguste tagajärgedega, mis mitte 
vähem ega rohkem ei ole kui: 60 mtr. — 
7,0; 110 mtr. tõkkeid — 15,4; 200 mtr. 
tõkkeid — 25,4; kaugus — 7,18. 

Järgnevad olümpiaadid olid juba kõik 
„täisealised", sööstudes ikka enam ja 
enam kuuma võistlusmöllu, kust ei ole en
ne tagasipöördu, kuni olümpiasport nii
võrd kõrgele areneb, saavutuste tasapin
nal püsimine niivõrd suuri pingutusi 
nõuab, — et ta mõttetuks muutub. See tä
hendaks siis ka olümpia-spordi otsa. Siis 
on ringkäik läbi. Järgneb paus ja uus 
tsükl otsast peale? 
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Rootsi parimad 1927. a. 
Hiljuti avaldasime Eesti kergesportlaste pa

rimad saavutused möödunud hooajal. Tasapin
dade võrdluseks hakkame nüüd ka tunnustatu
mate Euroopa spordimaade tagajärgi tooma: 
Eestkätt Rootsi omad: 

100 mtr.: H. Sjöström 10,7; B. Kugelberg 
10,8; E.Lindqvist, S. Petersson ja G. Sköld 10,9. 
35 meest alla 11,3. 

200 mtr.: S. Pettersson 22,0; E. Lindqvist 
22,1; T. österdahl, N. Engdahl ja S. Andre 22,5. 
13 meest alla 23,0. 

400 mtr.: N. Engdahl 49,3; E. Lindqvist 49,4; 
C. Lindeström 49,8; A. Svensson 50,0; E. Bylehn 
ja C. Branting 50,2. 27 meest alla 52,0 . 

800 mtr.: E. Bylehn 1.55,1; E. Smith 1.55,5; 
A. Svensson 1.56,2; B. Sjöden 1.56,3; R. Johans-
son 1.56,8; G. Siögren 1.56,9. 19 meest alla 
2.00,0. 

150u mtr.: E. Vide 3.56,5; N. Eklöf 3.59,0; 
G. Sjögren 4.00,1; F. Eriksson 4.03,4; B. Öhrn 
4.03,6; E. Öhrn 4.03,6. 28 meest alla 4.10,0, 
63 meest alla 4.15,0. 

300 mtr: E, Vide 8.22,2; N. Eklöf 8.24,6; 
B. Öhrn 8.43,3; S. Thuresson 8.50,2; R. Magnus-
son 8.51,0; G. Sjögren 8.53,6. 17 meest alla 
9.10,0. 

5000 mtr: N. Eklöf 14.45,3; B. Öhrn 15.09,7; 
A. Eriksson 15.12,8; J. Lindgren 15.13,4; B. Se-
len 15.17,4. 41 meest alla 16.00,0. 

10.000 mtr.: E. Stenfeldt 31.38,2; B. Öhrn 
31.58,6; B. Eriksson 31.59,7; B. Selen 32.14,8; 
H. Adamsson 32.24,8; O. Hagsten 32.28,3. 21 
meest alla 33.30,0. 

Maraton: R. Ohlsson 2.43.35,8; S. Lundgren 
2.47.47,6; O. Wickström 2.48.25,8; D. Guttman 
2.53.26,6; W. Grüner 2.59.00,0. 

110 mtr. tõkkeid: S. Pettersson 14,7; E. Wenn-
ström 14,9; A. Andersson 15,3; S. Lundgren 15,4; 
G. Glinzer 15,7; G. Lindström 15,8. 30 meest 
alla 17,0. 

400 mtr. tõkkeid: S. Pettersson 54,3; U. 
Bengtsson 57,2; H. Hulf 57,3; N. Mohlin 58,2; 
T. Pettersson 58,9; S. Lundgren 59,4. 9 meest 
alla 60,0. 

Kaugus: O. Hallberg 7.47; E. Svensson 7.28,5; 
O. Lindström 7.08; O. Bergmann 7.03; G. Anders
son 7.02; E. Sörensson 7.01. 39 meest üle 6.60. 

Kõrgus: G. Barney 1.91; H. Adolfsson, N. 
Bergström, I. Nilsson, B. Nilsson ja H. Jansson 
1.90; 29 meest üle 1.80. 

Kolmik: E. Svensson 14.76; G. Nilsson 14.47; 
K. Lindhoff 14.36; J. Öberg 14.29; K. Karlsson 
14.13; E. Häggström 14.09. 27 meest üle 13.50. 

Teivas: H. Lindblad 3.81; A. Gustaf sson, 
E. Nilsson, P. Svensson 3.70; K. Bruno ja T. 
Lidman 3.60. 43 meest üle 3.30. 

Oda: G. Lindström 65.66; E. Lundqvist 62.70; 
H. Lillier 60.11; M. Vahlström 59.35; S. Olsson 
58.78; E. Blomqvist 58.78. 38 meest üle 52.00. 

Ketas: A. Erikson 44.26; B. Fasten 43.43; 
S. Forsberg 42.69; I. Andersson 42,28; R. Woll-
mer 42.24; B. Ohlsson 41.98. 37 meest üle 38.00. 

Kuul: B. Jansson 15.08; H. Jansson 13.88; 
S. Norrby 13.73; S. Sundström 13.72; S. Svens
son 13.17; E. Svensson 13.07. 24 meest üle 12.00. 

Vasar: O. Sköld 53.85; C Lindh 52,02; E. 
Andersson 45.70; G. Jansson 44.04; M. Svens
son 43.84; P. Dahlberg 43.64. 10 meest üle 
41.00. 

Raskus: C. Lindh 11.45; O. Sköld 10.95; 
G. Jansison 10.69; E. Andersson 9.83; P. Dahl
berg 9.41; B. Jansson 9.30. 20 meest üle 8.50. 

Tantsust ja kehakultuurist. 
(2. Ihk. järg.) 

millest ta väärtuslik instrument lööb kõ-
misema. Vast nende kolme asja kooskõ
last, m i s t a n t s i j a l o o v a s t j õ u s t 
r u u m i l u u l e s h i n g e s t a t u d k e h a 
o n, tõuseb tants. 

On loomulikult palju tantsijaid ja hoo
pis vähe tantsukunstnikke. Ka tantsu-
kunstnikkude hulgas näitavad mõned ai
nult läbitöötatud keha, mida nad muusika 
saatel näitelaval paradeerida lasevad. Tei
sed püüavad oma muresid ja rõõme kui
dagi kehaliigutustes läbi elada, kuid sel
lelt kujuneb mingi käsiringutav pöörle
mine, mis mingi tantsukunst ei ole. See 
on joovastus, mis viib lõpuks piitsutatud 
energia lõtvumiseni — primitiiv inimesel 
senikaua, kui ta kokku langeb, kultuur
inimesel sagedasti rafineeritud vallatus-
mängule. Pealtvaataja võib loomulikult 
rütmist, hingelisest piinast ja rõõmust 
kaasa kistud saada. Ta usub tantsu näi
nud olevat. Kuid vähem kaasakistu kü
sib: „Kuhu jääb siis kunstiteos?" 

Tantsukunstnik peab nagu iga teinegi 
kunstnik, oma esitatava teose eest taan
duma. See on isegi tantsija ülesanne, 
pealtvaatajaid nii kaugele viia, et need 
kunstiteost keha asemel hakkavad nõud
ma. 

Tants on ürgloomulik kunst, mis igas 
inimeses elab ja vastukõla leiab. Ta on 
teatud võlu. Seda püütakse asjatult otsi
da mõnes tantsu-tehnilises detailis, dü
naamikas, rütmikas, ruumilises ülesehitu
ses. Seda otsitakse asjatult ka eksakt-
kehalises, sügav-hingelises elamuses. Just 
kõigi nende tegurite sulatis loob nimeta
tud võlu. Seda luua jääb individualiteedi 
saladuseks. 

Uus kiiruisutamise hinnang. 
Rahvusvaheline kiiruisutusliit on otsustanud 

edaspidi senise keerulise protsentuaalse paremu
se arvestamise süsteemi asemel lihtsamat tarvi
tama hakata: 500 mtr. arvestatakse iga sekund 

1 punkt, 1500 mtr. jagatakse joostud aeg 3 peale, 
5000 mtr. 10 peale ja 10.000 mtr. 20 peale. Võitja 
on see, kes konkurentsist kõige väiksema kogu-
punktiarvu on saavutanud. 

Kaunase poksivõistlused. 
Pühapäeval, 4. detsembril korraldas 

LDS poksivõistlused, millel osavõtjatena 
esinesid ka Ida-Preisi kergekaalu meister 
Scheida ja Ida-Preisi raskekaalu meister 
Vroblevsky, mõlemad Königsbergi poksi-
klubist A c h i l l e s . 

Matschis Scheida — Markevies (LDS) 
võitis punktidega Scheida, kuigi Marke
vies esimesel roundil ülekaalus oli. Kuid 
teine ja kolmas round tõid Scheidale, kel 
ilus löök, teenitud võidu. Olgu tähenda
tud, et möödunud aastal Palm Markevicsi 
k. o. lõi. 

Suvel, kui Kaunases elukutseliste 
maadlejate tschempionaati korraldati, oli 
nende seas ka austerlane Marko, kes ko
halikkudele poksijatele ühe kuu jooksul 
juhatusi andis. See on üldiselt meestele 
hästi mõjunud. 

Teises paaris Wintschas — Vroblevski 
oli leedulane tunduvas ülekaalus, kuigi te
da valelöökide eest diskvalifitseerida oleks 
tulnud. Wintschas tarvitab innuga lööke 
klintschimisel. Viimasel roundil oli Vrob
levsky täiesti groggy. 

LDS kavatseb Wintschase vastu Eesti 
meistri Tenderi võistlema kutsuda, kuna 
leedulane .seni oma ümbrusest ei ole vas
taseid leidnud. 

Joh. Holsmann. 

Esimene jääpalli võistlus 
möödunud pühapäeval v. s. Spordi ja Tallinna 
hokkeiklubi vahel lõppes eelmise võiduga 5:2 
( 3 : 1 ) . Meistermeeskond Hokkeiklubi näitas 
alul kena kombinatsioonimängu ja lõi esimese 
värava, kuid langes siis liigdribbeldusse ja kao
tas igasuguse edu. Kumbalgi meeskonnal ei ol
nud parimad koosseisud tules* 

— Berliinis jooksis Meyke 500 mtr. 
uiskudel 51,4 ja 1500 mtr. 2.50,7. 

Ervin Tammann, 
Eesti parim teivashüppaja, lõpetas hiljuti Dan
zigi tehnikaülikooli masinaehituse osakonna dip

lomeeritud insenerina. 

Viiburi rahvusvahelistel 
maadlusvõistlustel, millest ka suurem arv roots
lasi osa võttis, esinesid eestlased Pütsep, Kus-
nets ja Loo. Pütsep võitis rootslase Tuvessoni 
9.09, Pekurise 1.35 ja Pappise töövõiduga. Kus-
nets lõi Küpsuse 32 sek. selili ja sai töövõidud 
Haavistolt, Pelliselt, rootslaselt Bohmilt, kuid 
oli sunnitud Kokkise vastu võistlust vigastuse 
tõttu katkestama. Loo võitis Hietäse 8.11, Pek
kala 6.49, kuid kaotas tööga napilt Pellisele ja 
Rosehqvistile. Pütsep tuli oma kaalus esime
seks, Kusnets teiseks ja Loo kolmandaks. 

Toimetusele saadetud kirjandus. 
Politsei abikomissar H. Tann: Jiu-jitsu, nä

gematu relv endakaitseks. Rikkaliku pildima
terjali ja eeskujuliku selgusega enesekaitse õp
peraamat. Hind 200 mk. 

Olympialaiset 1928, I osa. Toimetanud Yrjö 
Halme, kirjastanud o.-ü. Otava. Suure kümne-
andelise Amsterdami olümpiaalbumi esimene 
osa. Sisaldab ülevaate eelmistest olümpiaadi
dest. 32 Ihk., hind 7 Smk. 

Urheiluväen joulukirja. Toimetanud Yrjö 
Halme, kirjastanud o.-ü. Otava. Sportlaskonna 
jõulualbum. Kogu sportlikke uudisjutte. 38 Ihk., 
hind 10 Smk. 

Yrjö Halme: Kilparadan Sankarit. O.-ü. 
Otava. 204 Ihk., hind köitmatult 30 Smk. Soo
me suursportlaste: Frimani, Kekkose, Laakso, 
Lahtise, Lampise, Lindstedti, Tala, Vatheni ja 
Aströmi elulood. 

Yrjö Halme: Urheilukalenteri 1928. O.-ü. 
Otava. 208 Ihk., hind 125 Smk. Kõigi spordi
alade statistika Soome ja välismaade kohta. 

B. R o s e n h o l m 
Pika ja Rataskaevu tänava nurgal, 2 

Suures väljavalikus: 
raua ja puusepa tööriistu, ehituse 
lukke, hingesid, kruvisid ja naelu, 
mööbli l u k k e , s i l t e , habeme-, 
tasku-, öögi- ja lauanuge; juukse-
ja habemelõiKamise masinaid ; 
Rootsi primuseid ja jootmise lam
pe; • iikmasin; id, lihahakkimise-
masinaid, kalapüügi tarbeid, aia
töö, iistu; jalgpalle jne. Ameerika 
pesuväänamise masinaid, Ameeri
ka pesurulle, koksi ja petroleumi 

ahjusid, liuraudu. 

Könetr. 31-00 Kõnetr. 31-00 
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Arsti ja võimlemisõpetaja koostöö. 
(Järg.) 

Dr. Walter Schnelli järele Sergy Bachman. 
Nii siis, meie käime praegu sama rada, mis 

gallased juba vanasti, kes nimetasid õpetajaid 
arsti abijõududeks kehalise kasvatuse alal. 

Nüüd aga teine külg. Meie terve kasvatus 
liigub — sageli nii, et seda ei märgatagi — teel, 
mis pärit bioloogilisest vaatlusviisist. Isetege
vuse põhimõte ka vaimlises õppevallas, — va
nasti arvati, et õppimine on algusest lõpuni väga 
passiivne ajuprotsess —, reeglipärasus harjutu
ses, himu kasvamine jne. kattuvad kehalise ha
riduse ja treeningu meetoditega. Et siin ei käsi
tata mitte juhuslikku analoogiat, paistab sellest 
kui meele tuletatakse, et aju, mille juures ei või 
märgata ühtegi väljendust ilma vähemagi kõr
valise ärituseta, kujutab enesest osa keha ja on 
ka ühtlasi selle seadustele alluv. Hädatarvilik 
bioloogilise vaatlusviisi kaasmõju tungib igale-
poole pedagoogikasse ja võidab suure tähtsuse 
kehaharjutuste alal. See pole veel pedagoogika, 
vaid jälle bioloogilised katsed, mis kujutavad 
tundelikumat aparaati, mis meie tunneme, — 
nimelt inimese keha, ühelajal abinõu ja arenda-
missihti. Nii nagu ühel käsitöölisel (kes palju 
lihtsamas olukorras) tööriistade kindel tundmine 
tähtsaim eeldus edurikkaks tööks, nii võib ka 
selle iseäranis vastutava katse juures, mis pan
nakse toime uusimate katsemetoodika tööriista
dega, põhjalik ja sügavaletungiv objekti tund
mine üksikutel juhustel väga rasketest vigaaest 
kõrvale hoida. On küsimus, kas on tähtsam kas
vatav või tervislik siht. Kindel on aga, et neid 
sihte ei tohi üksteisest lahutada, et tervis mitte 
ainult eneseotstarb ei ole, vaid ka kasvatuslikku
de saavutuste eeldus on ja et töömeetod igasugu
sel juhul (sihist hoolimata) esmajoones bioloogi-
giline ja hügieeniline on. Ainult siis, kui mõ
lemad vaated täieliku õiguse omandavad ja va
balt mõjule pääsevad, siis võib võimlemisÕpetus 
õnnistuse vastu võtta. Abinõu selleks on arsti ja 
võimlemisõpetaja kaastöö, kus mõlemad asja
tundjad üksteist täiendavad. 

Esimene kaaluv küsimus on võimlemistunni-
kava kokkuseadmine. Võib olla, et on kasulik, 
kui juba kohe ütlemej mis arst ei suuda siin teha, 
et sellega ligemalt tema võimiste tõelisi piire 
määrata. Füsioloogiline teadus ei suuda praegu 
kokku seada plaanikindlat harjuskava, mis oleks 
kohane vastava eluea harjutustarvidustele. Meil 
oli selge juba varem, et meie teadmised teatavate 
kehaharjutuste üle väga puudulikud on. Viimas
tel aastakümnetel on aga v. Baeyer tõendanud, 
et isegi lihtsaim lihastegevus, nagu näit. bit-
sepsi kokkutõmbamine mustervõimleja liigutuse 
järelaimamise juures palju teisiti välja näeb, kui 
meie seda omale enne ette kujutanud oleme ja 
et meie peame kaua aega enne tundma liigutus-
harjutuse ehituskive, kui meie neid edukalt kasu
tada saame. 

Kui meie ikka kehakasvatuslises kirjanduses 
leiame nüsuguseid selgituskatseid, mis baseeru
vad puhtmõistuslistele juurdlustele, välistele vaat
lustele ja päevapildistustele, siis ei tõenda see 
veel meie kriitilise vaate mõttetust, vaid tõendab 
ainult, et autor ei ole omale küllalt selgust mu
retsenud töö piiride ja põhimõtete üle. Kui meie 
praegu võime saada ülevaate üldharjutuse mõ
just kogu keha ja siseorgaanide väljakujunda

mise peale, siis ei tähenda see veel mingil tingi
musel sedasama, kui meie oleks tundma õppinud 
liigutuse muskelfüsioloogilist üksiknähet või ük-
sikjõu erimõju. Ja kui tõesti kauges tulevikus 
põhjendused üksikjuhuste sünteesi üle antakse, 
siis oleks tulemus selline, nagu keemikul, kes 
kindlasti väljarehkendatud toidutabeli kokku 
seab, võttes aluseks vitamiinide tarviduse päeva 
jooksul. Selle tabeli järele valmistatud toit omab 
kõik hea toidu omadused peale ühe ainukese, ni
melt maitse. Ta läheb meile varsti igavaks oma 
maitse üksluisuse pärast. Võimlemisega, mille 
puuduseks on osutunud ka leidlikumate süsteemi-
katsete juures ärrituse puudulikkus ja harjuta
jate, püsiva huvi puudumine, on lugu sama, mis 
lastega, kes kannatavad alatoitluse all, vaata
mata rikkalikust toidu pakkumisest, mille ema 
puuduliku kokakunstiga valmistanud. Mahlatu 
ja jõuetu aseaine ei saaks kuidagi täita nõuet, 
mida õigustatakse praeguses võimlemises, ni
melt: mitmekesiduse ja muudatuste läbi antud 
suure arvu koordinatsioonide väljaarendamise 
võimalus, mis asetab keha seisukorda, et ta vas
taks elu mitmesugustele olukordadele, et ta võiksi 
julgelt vastu panna varitsevatele hädaohtudele 
jne. 

Arsti • kaasmõju normaal võimlemistunni ka
va kokkuseadmisel on otsustava tähtsusega seni, 
kui on harutusel põhimõtted, mis määravad kind
laks harjutustarviduse üksikute vanadusastmete 
juures, nõudmise piirid, lapsebioloogiast võrsu
nud küsimused või üksikute harjutusgruppide tä
helepanekud. Muis küsimustes on ta teisel ko
hal. Arst vaatleb siin praktikast kasvanud har
jutusi teaduslik-kriitilise pilguga ja analüseerib 
sihiga, et tunda avalikke tervislikke otstarbetusi 
ja vigu ja et neid kohe kõrvaldada. 

Veel tähtsam on aga arsti kaastöö seal, kus 
vanaduskohaselt jaotatud õppekava läbiviimine 
kokku põrkab üksiku lapse kehaehitusega või ter
visliku seisukorraga. Esiplaanil seisab siin kaa
luv küsimus haigete õpilaste vabastamise üle 
võimlemisest. Meie nimetasime juba sissejuhatu
ses fakti arsti poolt välja antud võimlemisest 
vabastamise tunnistuste rohkusest minevikus. 
Praegu ei tohi meie unustada, et arst kõik peab 
tegema, et neist kõrvale hoida. Kui meie arsti
teaduse edusammude ja võimlemisõpetuse edene
mise tagajärgil võime oodata arstilt jaatavat sei
sukohta võimlemisõpetuse suhtes, ei või meie 
mitte unustada, et ideaalne seisukord, nimelt iga 
lapse osavõtt võimlemisõpetusest, mis temale, 
ükskõik kuidas, kasu toob, asjust ära ripub, mille 
eest mitte üksi arst vastutaja ei ole. Võtame näi
teks südamehaigused. Võimlemine on südame-
klapihaigustele ja tervele reale aortide vigadele 
väga kasulik. Meie oleme Hallis juba kaua aja 
eest sellele üle läinud, et kõik sellised lapsed la
seme võimlemistundidest osa võtta ja oleme ta
gajärgedega väga rahul. Siinjuures on meil aga 
eelduseks arsti veendumus, et võimlemisõpetaja 
oskab õieti mõista õpilase juures ilmuvaid tunde
märke kui niisuguseid. Arst on ka selles veendu
nud, et õpetaja vastutustundest tervisliste küsi
muste vastu asjatundmise tõttu pakub õpilasele 
kohe abi või õpilase kestvat kahju kannatades 
teda saadab arsti juure uueks läbivaatamiseks. 

sest lahti ja kiiruse arendamise peale niipea ei 
mõtelnudki: pikad käigud ja suvehooajal kest
nud metsajooksud andsid talle omapärase raske 
s t i i l i . . . mees jooksis küll, kuid edasiminek oli 
vaevaline, kahjuks temale ja õpetuseks teistele. 
Nuuterile valmistas tol ajal mõjuvamat konku
rentsi O s t e r o d e (1921. a. 5000 mtr meister), 
kes füüsiliselt nõrk, hiljem midagi erakorralist 
ei saavutanud, ja S i n k e 1, kel andi oli. enam 
pikkadel maadel. On tõsi, et 1924. a. hooaja 
algul Jüri Lossmaniga ettevõetud maratoni eel
treening mehelt „võhma" võttis välja, vähemalt 
endist vormi pole ta enam saanud kätte. Sa

muti V u n d e r, keda ristida võib pikamaa
jooksja asemel „kestvusjooksjaks" sõna tõsises 
mõttes, seda nimelt seepärast, et oli see mis
suguse distantsiga võistlusmaa, Vunder jooksis 
nad kõik ühemõõdulise tempoga läbi ja ei kat
kestanud kunagi, mida, s. o. viimast asjaolu, nii 
mõnigi pikamaajooksja omale kõrva taha kirju
tada võiks. 

Oli meeldivaks üllatuseks, kui 1922. a. esi
võistlustel vastu ootusi noor rakverelane E h r 
l i c h veetleva stiili juures Jüri Lossmani 5000 
mtr lõi, tulles Eesti meistriks ajaga 16.16,4. Veel 
samal aastal näitas ta Rakvere kivisel ja kitsal 
jooksurajal 1609 ja 3000 mtris häid aegu, — 
valitses arvamine, et oleme nimekate pikamaa
jooksjate kriisist üle saanud, kuid Ehriichi debüüt 
a. 1922 jäi Tallinnas ainukk&eks. Kuuldusi tema 
edespidise ärajäämise kohta oli palju, kuid peab 
oletama, et Ehrlichale vist peamine huvi ega siht 
kunagi spordile ainuüksi koondunud ei ole. 

Praegu Ameerikas viibiv Tartu sportlane 
I l v e s (1921.—22. a. koolinoorsoomeister) oli 
järjekindlal arenemisel ja 1923. a. Tartu pari
maid M i 11' i ja vana matadori R e i m a n n i 
kõrval. 

Aasta 1923 tõi meile pikamaajooksus, just 
nagu alati esivõistlustel traditsiooniks saanud, 
üllatuse — paljasjalgne tapalane rohelises tri
koos tuli teenitult ajaga 16.52/i meistriks, lüües 
Paali, ja samal aastal tunnustust leidnud Tiis-
feldti; mehe grandioosne lõpuspurt ja sisu ära
tas meie spordifanaatikus Kiilimis elavat huvi 
ja aastate kestel on mõlemad jõudnud Karl 
L a u r s o n ! tõsta tooniandjaks pikamaajooks
jate killas. Ei pea arvama, et Laursoni arene
mine ja edu päeva pealt tulid: peale 1923. a. 
meistritiitli oli a. 1924 vaheaeg ja alles astudes 
a. 1925 kaitseväeteenistusse, asudes ühtlasi Tal
linna elama, oli pandud alus korrapärasele tree
ningule. Alates 1925. a. on Laurson olnud Eesti 
meister 5000 mtr jooksus ja 1926. a. seda ka 
10.000 mtris, ühtlasi omades mõlemil maal Eesti 
rekorde 15.42,0 ja 33.51,6. 

Pealegi on ta olnud neil aastatel nimetatud 
võistlusmaadel omamaalastest võitmatu. Eel

olevaks olümpiaadiks loodan tema esinemisest 
5000 mtris aega mitte üle 15.30,0, sest Laursoni 
kiirus 1500 mtr räägib ise juba enese eest. 10.000 
mtri kohta sarnasel määral minu arvates välja
vaateid ei ole, kuid on kuulda isegi, et Laurson 
koguni maratonijooksuks ette nähtavat, pealegi 
olevat ta isegi nõus sellele maale siirduma. Peaks 
siiski suurema ettevaatlikkusega seda sammu 

kaaluma, arvestades 1927. a. tehtud treeninguga, 
milline peaasjalikult kiirusele ja tempo arenda
misele oli määratud, kuna ühe talvega marato
nile omast vastupidavust ja sisemiste orgaanide 
vastupanu minu arvates raske kätte saada on. 
Lõppeks võib kujuneda seisukord veel sarnaseks, 
et ettevõetav maratonitreening ka saavutatud 
edu 5000 mtris jäädavalt riisub. 

Meie kergejõustiku väljavaated Amsterdami 
olümpiaadiks. 

Pikad maad 5.000—10.000 mtr. 
Peab kohe nimetama, et pea kogu meie kerge-

spordi liikumise ajaloos on valulapseks olnud 
just ülalmainitud võistlusmaad. 

Jüri L o s s m a n pole eriti ka neid maid 
sümpatiseerinud, tema parimad tagajärjed, mis 
kauema aja jooksul kättesaamatutena (5000 mtr 
15.59,4 — 1920.; 10.000 — 34.30,0 — 1922) — 
püsisid, on saavutatud temale eneselegi üllatu
sena just neil perioodel, kui ta ennast Antver
peni olümpiaadile maratonijooksus valmistas. — 
Jüri eelkäijatest on nimetamisväärt omaaegne 
meister ja rekordist Egon S t e i n b e r g (5000 
mtr — 16.41,9), keda esimeseks eestlaseks võib 
lugeda, kes väljaspool Tallinnat pikas maas 
auhindu omandanud. — Steinbergi järelkäijaid 
oli omal ajal palju, kuid neist lõi läbi ainult Hein
rich P a a l — mitmekordne Eesti murdmaa- ja 
10.000 mtr meister, tähelepandava sitkuse, sise
mise vastupidavuse ja jõukülluse juures oli Paal 

(Järgneb.) J. T—dt. 

lootustäratavamaid jõude meie pikamaajooksjate 
peres, kuid kirev aladerohkus, mida Paal harras
tas (jalgpall, hockey, uisutamine) pole temale 
võimaldanud ratsionaalset ettevalmistust ja jõu 
alalhoidu pikas maas esinemiseks viia läbi. — 
Loodame, et Paali aeg murdmaas ja jooksudes 
üle 10 klm distantsidel veel möödas pole ja 
„tuusadel'V Laursonil ja Beldshiskil, temaga tule
val hooajal ägedaid karvakitkumisi ees seisab. 

Aastail 1919—20—21 kerkis Jürile kannu
poiss Alfred N u u t e r i näol. Mees tõusis äkki 
paremate kilda, oli aastail 1920 ja 1921 10.000 
mtr meistriks; 1920 a. ähvardas lüüa koguni Vi 
tunni rekordi, jäädes sellest vaid 17 mtr eemale, 
oli hulk aega üks neist vähestest, kes 10.000 mtr 
alla 35 minuti suutis katta, kuid kui tuli jõudu 
asetada stiili ja kiirusega, siis pöördus jooksu 
karjääris teine lehekülg. Vastupidavus üksinda 
ei aidanud, Nuuter ei saanud täiel jalal jooksmi-

^ M I I M H U H a B i 

Valmistatakse igasuguseid hõbeasju 

sportlastele auhindadeks. 

Graveerimine, kuldamine ja hõbetamine. 

Töö kiire ja korralik. 
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Lõuna-Aineerika spordieludest 
(Eesti Spordilehe Argentiina kaastööliselt.) 

Lõuna-Ameerikas hakkab sport oma 
laialdast hoogu võtma. Juba ärkavad ük
sikud troopikalilled kevadesse, kelle saa
vutused mainimist väärivad. Vähem kul
tuursemad riigid, nagu Paraguay, Bolii
via, Peru, Equador, Columbia, Venezuela 
ja Cuyana on veel spordiga lapsekingades, 
kuid siiski on ka seal juba märgata arg
likku ja lapselikku ärkamist. Ainukene 
ala, mis neis riikides kaunis kõrgel püsib, 
on jalgpaM. 

Kultuursemad riigid: Argentiina, Bra
siilia, Tschiili ja Uruguay, on õigusega 
Lõuna-Am. spordi levitajad ja kandva
mad, maad. Iseäranis Argentiina, kel hulk 
Lõuna-Ameerika rekorde ja kus sport 
kõigil aladel, väljaarvatud tõstmine ja 
maadlus, kiirelt on edenenud ja edeneb 
jõudsasti edasi. Pruugib ainult Buenos-
Airesis ringi käia ja silmitseda neid lõp
matuid soliidseid, korralikke suuri ja 
väikseid spordivälja kus alati ei puudu 
koguke mustaverd nöörimeni innukalt 
spordi kallal harjutamast. Iga päev pee
takse mitmeid võistlusi igasugustel aladel. 
Pühapäeviti kahe-kolmekordselt enam. 

Mida siin siis harrastatakse? Aga 
kõike, pean avameelselt tunnistama. — 
Tarvitseb ainuilt leht kätte võtta ja te 
loete: Täna järgmised võistlused: jalg
paM, rugby, baseball, volley, tennis, polo, 
baskett, golf, maahockey, cricket, kerge
jõustik, ujumine, sõudmine, ratsutamine, 
fiutovõisti., jalgrattavõistl., jahtide võistl., 
poks jne. TÕPsti, jääb vahest inimene 
teadmatusse, kuhu minna, kõik on ju hu
vitavad. . . 

Kuid jumaldatud rahvussport on siin 
ikka jalgpall. Neid võistlusi ruttab iga 
noor ja vana vaatama, rääkimata veel 
maavõistlustest, milles kaalul riikide au 
ja uhkus. Enneuskumatu temperamendi 
ja isamaalikkusega jälgib rahvas siin 
võistlusi. Neid väljendusi on raske üles 
märkida. Juhtub tihti, et rahvas jookseb 
metsikus vihas mänguväljale ja jahutab 
oma viha eksinud ehk toore mängija kallal, 
iseäranis veel siis kui mäng välismaalas
tega käimas on ja keegi (välismaalane) 
omamaalasele viga teeb. Hoia siis end, 
kui terve nahaga pääseda tahad. Politsei 
on sarnasel korral armetu. Ehk jälle 
ümberpöördult, — hiilgab mõni oma män
gija mängus ja lööb võiduvärava, langeb 
ta kohe jumaliku sümpaatia ja aplauside 
osaliseks, ning tingimata tormab rahvas 
pärast mängu väljale ja kannab ta väge
va hurraa-hüüete all väljalt ära õlgadel. 
Sarnasel rahvamassil on siin suur õigus ja 
kui nad vaimustusse satuvad, siis ka 
piirita. 

Ka vahekohtunikul, kellel Eestis nii 
suur voli ja õigus on isegi mängijaid ja 
pealtvaatajaid väljalt lahkuma sundida, 
pole siin selleks mingit õigust, peale kor
raliku mängu juhtimise. Jah, tal on siis
ki need samad õigused — kuid jumal 
hoidku, mis saab siis sellest mehest, kui 
rahvas hulluks läheb. Ja sellepärast, et 
iga inimesele ta tervis ja elu kallis on — 
püüab ka, ehk Õigemini peab ta, rahva 
tahtmist täitma. Mängijad isegi ähvar
davad tihti vahekohtunikku iga väiksema 
eksimise juures — ja puudub vähe, et 
rusikaid abiks ei võeta. Uskuge, siin va
hekohtunik olla, nõuab pöörast kannatust 

ja julgust, sest iga eksitus võib hädaoht
likuks saada. Seda on siin aga arvesse 
võetud, milleks mänguväljad on piiratud 
kõrge traatvõrguga, et rahvas mitte väl
jale ei tungiks. Aga viha ees ei pea va
hest ka sarnane võrk hulgalise rahvamas
sile põrmugi. 

Brasiilias, kus ma 1 aasta 8 kuud ela
sin, on asjad nagu vaiksemad. Ka seal 
on samuti jalgpall rahvussport, kuid pealt
vaatajad pole nii hullud ega metsikud. 
Siiski on rahval õigus sõimata vahekohtu
nikku — (Sellest keegi ei pahanda, on nagu 
moeks juba, olgugi, et vahekohtunikul seal 
rohkem autoriteeti on kui Argentiinas. 

Kergejõustik, samuti ka teised spordi
alad edenevad seal hästi. Brasiilia omab 
mitmeid Lõuna-Ameerika rekorde. Ka 
seal on korralikud ja avarad spordiväljaa. 
Iseäranis Sao Paulos „Club Atletico Pau-

ja täiel: IlSt&IlO , l i i i ö ÜIYS 5Uüi'öJ.JLiiwG; 

kumatest L.-Am. Selles klubis leiate: 
jalgpalli-, kergejõustiku-, tennise-, bas-
keti-, polo- ja volley väljad, peäle selle veel 
suure ujumise basseini, duschi ja pese
misruumidega ning mugavad riietusruu
mid. Ka suurepäraline seltsihoone ei 
puudu ühes väikese ilusa aiaga, Koik 
kokku on see väli umbes 2—3 korda suu
rem Kadrioru staadionist. Mul oli au ka 
selle klubi värvisid 4 kuud kanda, mille 
aja sees ühe kergejõustiku võistluse kaa
sa tegin, millest E. Klausner juba teatas. 

R. Põder. 

— Treffny tõukas keskkaalus vasaku
ga 97,5 kg., mis uus ilmarekord. Haus 
Haas parandas hiljuti sama kaalu tõuke-
rekordi paremaga 110 kg. peale. Kahega 
rebis Haas 104,8 kg., mis uus Austria 
rekord. 
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Puuv i l l a - , v i l l ase id - , f loor j a 

s i i d i s u k k i, 
m o o d s a s t j a e legan t s i id is t 

„Luxus" pesu, 
v a s t u p i d a v a s t puuv i l l as t 

tr i koopesu, 
s p o r d i - ja 

su pe I kost ü ü me 
ning pesupitse 

v a l m i s t a b ja müüb kaupmeestele 

trikoo-, pitsi-ja sukavabrik 

OSKAR KILGAS 
TALLINN, Prii tän. 3. Telefon 2-23. 

I— Argentiina tuli võiduga Peru üle 
5:1. L.-Ameerika jalgpallimeistriks. 

— Uue Prantsuse rekordi kahega su
rumises püstitas Roger Francois 101 kg., 
kuna poolraskekaalus samasuguse Vibert 
102,5 kg saavutas. 

— Franz Diener lõi Hans Breitensträ-
teti 5. roundil knock out. e ÜMMMMMAi iwMH&utam 

Spordiäri % 

RESEV-RESEL 
T a l l i n n , T o o m p u i e s t e e 1 9 , 

t e l e f . 2 0 - 1 9 . 

Soovitab oma valmis
tatud spordi Ja võim

lemise abinõusid. 

Vi i i i i i iHi in i in mm 

m 
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Tallinn, Pikk tän. 47, 

Telefon 10-02. 

Soovitab kõiksugu spordi-
abinõusid parimatest 

kodu- ja väljamaa 
tehastest. 

Ladus suuremal arvul spordikirjandust. 

TALVISEKS HOOAJAKS: 
S u u s a d , kelgud, tõukeke lgud , 
uisud, sviitrid, k indad , schal -

lid, n o k k e f v a r u s t u s j . n. e. 

S p o r d i l e * i Ä ? « i e l e , s õ j a 
v ä e l a s t e l e j a k o o l d e l e 

h i n n a a l a n d u s . 
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K a u b a m a j a 

Sport 
T a l l i n n , N a r v a m n t . 19. 

k õ n e t r . 2 3 - 0 0 . 

Vastutav toimetaja H. Tammer. Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda. Pikk tän. 2. Väljaandja Eesti spordi keskliit. 


